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RAPPORT DWAR INVESTIGAZZJONI 

Każ Nru: K/052  

Allegazzjoni: Użu ta’ riżorsi pubbliċi fil-produzzjoni u x-xandir ta’ 
filmat li jikkonsisti f’pubbliċità personali (ilment 
nru 141) 

Ilmentatur: Il-Professur Arnold Cassola 

Data tal-Ilment: 5 ta’ Frar 2023 

Data ta’ Dan ir-Rapport: 

 

4 ta’ Marzu 2024 

L-Ilment 

 Fil-5 ta’ Frar 2023, il-Professur Arnold Cassola (l-Ilmentatur) talab li jiġi 
investigat il-Prim Ministru in konnessjoni ma’ filmat li deher fil-paġna uffiċjali 
tal-gvern ta’ Malta fuq Facebook. L-Ilmentatur qal: “Dana m’huwa xejn ħlief 
propaganda sfaċċata għall-persuna ta’ Robert Abela, mħallsa mill-flus tat-
taxpayer Malti, u tmur kontra ir-rakkomandazzjonijiet dwar użu ta’ reklami 
viżivi u Facebook minn Ministri maħruġa mill-Uffiċċju tiegħek stess, jiġifieri tal-
Kummissarju tal-Istandards.” L-ilment huwa anness ma’ dan ir-rapport bħala 
d-Dokument A.  

 F’dan il-filmat, li huwa twil sebgħa u tletin sekonda, jidher il-Prim 
Ministru Dr. Robert Abela jżur diversi proġetti tal-gvern f’Għawdex. Il-filmat 
juri l-Onor. Prim Ministru jżur l-iskola primarja tan-Nadur fejn kienu qed isiru xi 
xogħlijiet b’fondi Ewropej; jiltaqa’ mal-imsieħba soċjali f’Għawdex; iżur negozji 
fix-Xagħra; jagħmel żjara fiċ-ċentru akkwatiku li qed jinbena fir-Rabat; u 
jattendi l-ftuħ tal-uffiċini tal-Awtorità għall-Iżvilupp Reġjonali ta’ Għawdex.  

 Il-filmat jiffoka kontinwament fuq il-Prim Ministru huwa u jiltaqa’ man-
nies, u ma jagħti ebda dettalji dwar il-proġetti. Il-filmat ma fihx diskors jew 
kummentarju, u tinstema’ biss sound-track mużikali. L-unika informazzjoni 
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viżiva tikkonsisti fil-kliem “Xagħra”, “Skola Primarja, Nadur”, “Xewkija”, 
“Ċentru Akkwatiku, Rabat”, u “Uffiċini Ġodda tal-GRDA, Rabat”, li jidhru 
f’waqtiet differenti tal-filmat.1  

 Il-filmat ittella’ fil-paġna uffiċjali tal-gvern fuq Facebook, intitolata 
“MaltaGov”, fit-3 ta’ Frar 2023 permezz ta’ sponsored post. Dan ifisser li l-
Uffiċċju tal-Prim Ministru (li hu sid il-paġna MaltaGov) ħallas biex din il-post 
ikollha ċirkolazzjoni ferm akbar min-normal fost dawk li jużaw Facebook. 
Sponsored post hija effettivament riklam.  

Il-Kuntest 

 Fis-17 ta’ Marzu 2021 il-Kummissarju għall-Istandards fil-Ħajja Pubblika 
ta’ dak iż-żmien, Dr George Hyzler, ħareġ rapport dwar riklam ministerjali li 
deher f’diversi gazzetti.2 Ir-rapport ikkonkluda li r-riklam kien jinvolvi l-użu 
ħażin ta’ fondi pubbliċi minn ministru għall-iskop ta’ pubbliċità personali.  

 Il-Kummissarju Hyzler irrefera r-rapport tiegħu lill-Kumitat Permanenti 
tal-Parlament għall-Istandards fil-Ħajja Pubblika. Il-membri tal-Kumitat 
ivvutaw tnejn favur u tnejn kontra r-rapport. L-Ispeaker bħala Chairman tal-
Kumitat kellu vot deċiżiv, iżda astjena. L-Ispeaker spjega l-astensjoni tiegħu billi 
qal li “għandu jkun hemm guidelines anke dwar kif jiġu magħmula l-adverts. 
Dan sabiex jiġu stabbiliti kriterji ċari li wieħed għandu jimxi fuqhom biex ikun 
aktar konfortat illi b’dak li qed jagħmel ma jkunx b’xi mod qed jikser xi 
regolament tal-istess Kodiċi ta’ Etika.” 3 

 B’riżultat ta’ dan, fit-2 ta’ Awwissu 2021 il-Kummissarju Hyzler ippubblika 
dokument intitolat Guidelines on Government Advertising and Promotional 
Material. Dan id-dokument jispeċifika li l-linji gwida miġbura fih ma 
jirrappreżentawx regoli ġodda, iżda jindikaw biss kif għandu jiġi interpretat il-

 
1  Ara https://www.facebook.com/MaltaGov/videos/705261944420141/.  
2  Rapport dwar il-każ K/028, aċċessibbli minn https://standardscommissioner.com/wp-

content/uploads/Commissioner-for-Standards-case-report-K028.pdf. 
3  Motivazzjoni tal-vot tal-Ispeaker tat-28 ta’ April 2021, aċċessibbli minn 

https://www.gov.mt/en/Government/DOI/Press%20Releases/PublishingImages/Page
s/2021/May/03/pr210819/pr210819a.pdf.   

https://www.facebook.com/MaltaGov/videos/705261944420141/
https://standardscommissioner.com/wp-content/uploads/Commissioner-for-Standards-case-report-K028.pdf
https://standardscommissioner.com/wp-content/uploads/Commissioner-for-Standards-case-report-K028.pdf
https://www.gov.mt/en/Government/DOI/Press%20Releases/PublishingImages/Pages/2021/May/03/pr210819/pr210819a.pdf
https://www.gov.mt/en/Government/DOI/Press%20Releases/PublishingImages/Pages/2021/May/03/pr210819/pr210819a.pdf
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Kodiċi ta’ Etika għall-Ministri u Segretarji Parlamentari f’każi li jinvolvu riklamar 
jew materjal promozzjonali tal-gvern.4  

 Fl-1 ta’ Ġunju 2022 il-Kummissarju Hyzler ħareġ rapport dwar każ ieħor li 
kien jinvolvi riklami mħallsa minn fondi pubbliċi.5 F’dan il-każ ukoll il-membri 
tal-Kumitat Permanenti għall-Istandards fil-Ħajja Pubblika ivvutaw tnejn favur 
u tnejn kontra r-rapport. L-Ispeaker ta l-vot deċiżiv tiegħu kontra r-rapport, li 
b’hekk ma ġiex adottat mill-Kumitat. L-Ispeaker ibbaża l-vot deċiżiv tiegħu fuq 
il-fatt li l-linji gwida ta’ Awwissu 2021 ma kellhomx saħħa legali.6 

 Fid-dawl ta’ dan, is-sottoskritt kiteb lill-Ispeaker fit-18 ta’ Lulju 2023 
sabiex jirrakkomanda formalment, skont l-artikolu 13(1)(g) tal-Att dwar 
Standards fil-Ħajja Pubblika, li l-linji gwida in kwistjoni jiġu nklużi fit-tieni skeda 
tal-Att bħala addenda għall-kodiċi ta’ etika ministerjali. B’hekk il-linji gwida 
jkollhom bażi legali u jiġi eliminat kull dubju dwar il-validità tagħhom. Fl-ittra 
tiegħu is-sottoskritt irrifera għaż-żewġ każi msemmija fuq u qal: 

Fiż-żewġ każi l-Kumitat interpreta d-dispożizzjonijiet relevanti b’mod 
ristrett iżżejjed, bħallikieku kien qed japplika l-prinċipji tal-liġi kriminali 
għall-kamp tal-etika. Fil-fehma tiegħi, dan mhux korrett. L-Att dwar 
Standards fil-Ħajja Pubblika juri b’mod ċar li allegazzjonijiet ta’ ksur ta’ 
etika m’għandhomx jiġu trattati qishom akkużi kriminali. L-
implikazzjonijiet u r-reperkussjonijiet ta’ allegazzjoni ta’ ksur ta’ etika u 
allegazzjoni ta’ reat huma għal kollox differenti u m’għandhomx jiġu 
ttrattati jew regolati bl-istess mod. L-etika tmur lil hinn mill-osservanza 
stretta tal-liġi. 

Jekk wieħed iqis dawn iż-żewġ każi bħala preċedent, ifisser li l-Kumitat 
dwar l-Istandards la hu lest jistrieħ fuq il-kodiċi ta’ etika ministerjali u 
lanqas ma huwa lest jirreferi għal-linji gwida huwa u jikkunsidra 
allegazzjonijiet ta’ ksur ta’ etika marbuta ma’ riklami mħallsa minn fondi 

 
4  Ara l-paragrafu 1.3 tal-linji gwida, li huma aċċessibbli minn 

https://standardscommissioner.com/wp-content/uploads/guidelines-government-
advertising-promotional-material.pdf.  

5  Rapport dwar il-każ K/041, aċċessibbli minn https://standardscommissioner.com/wp-
content/uploads/Commissioner-for-Standards-case-report-K041.pdf.  

6  Motivazzjoni tal-vot tal-Ispeaker tat-28 ta’ Ġunju 2023, aċċessibbli minn 
https://www.gov.mt/en/Government/DOI/Press%20Releases/PublishingImages/Page
s/2023/06/29/pr231024/pr231024a.pdf.  

https://standardscommissioner.com/wp-content/uploads/guidelines-government-advertising-promotional-material.pdf
https://standardscommissioner.com/wp-content/uploads/guidelines-government-advertising-promotional-material.pdf
https://standardscommissioner.com/wp-content/uploads/Commissioner-for-Standards-case-report-K041.pdf
https://standardscommissioner.com/wp-content/uploads/Commissioner-for-Standards-case-report-K041.pdf
https://www.gov.mt/en/Government/DOI/Press%20Releases/PublishingImages/Pages/2023/06/29/pr231024/pr231024a.pdf
https://www.gov.mt/en/Government/DOI/Press%20Releases/PublishingImages/Pages/2023/06/29/pr231024/pr231024a.pdf
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pubbliċi. B’hekk il-Kumitat effettivament ħoloq sitwazzjoni fejn huwa ma 
jistax jieħu azzjoni kontra tali ksur. Din is-sitwazzjoni għandha tiġi 
indirizzata b’urġenza. 7 

 Din ir-rakkomandazzjoni għadha pendenti quddiem il-Kumitat.  

Proċedura tal-Investigazzjoni 

 Dan l-Uffiċċju deherlu li l-ilment hawn taħt konsiderazzjoni għandu jiġi 
kkunsidrat fid-dawl tad-dispożizzjonijiet li ġejjin tal-Kodiċi ta’ Etika għall-
Ministri u Segretarji Parlamentari, li jinsab fit-tieni skeda tal-Att dwar 
Standards fil-Ħajja Pubblika: 

4.9  Il-Ministri għandhom iżommu separati r-rwoli tagħhom bħala  
Ministri u bħala Deputati, kif ukoll ir-rwol tagħhom bħala membru ta' 
partit politiku. 

4.10  Il-Ministri għandhom jirrispettaw il-prinċipju tal-imparzjalità 
politika tas-servizz pubbliku. 

5.3   Diliġenza – ladarba l-Ministri jamministraw beni pubbliċi, f’isem 
il-pubbliku inġenerali, għandhom jeżerċitaw l-ogħla livell ta’ diliġenza  
inkluż fl-infiq ta’ fondi pubbliċi, kif ukoll għandhom jaħdmu b’għaqal u 
bżulija fit-twettiq tad-doveri tagħhom. 

7.4   Il-Ministri għandhom jirrispettaw l-imparzjalità tas-servizz  
pubbliku u jaraw illi l-influwenza tagħhom fuq is-servizz pubbliku ma 
tkunx abbużata. […] 

 Dan l-Uffiċċju deherlu li l-ilment għandu jiġi kkunsidrat ukoll fid-dawl ta’ 
dawn id-dispożizzjonijiet tal-linji gwida tat-2 ta’ Awwissu 2021: 

2.3  Inter alia, government advertising may include: [...]  

 (c)    boosted or sponsored posts on social media; [...] 

3.5  Government advertisements, as distinct from promotional 
material, should not include the names or photographs of ministers. 

 
7  Din l-ittra hija aċċessibbli minn https://standardscommissioner.com/wp-

content/uploads/recommendation-to-speaker-2023-07-18.pdf.  

https://standardscommissioner.com/wp-content/uploads/recommendation-to-speaker-2023-07-18.pdf
https://standardscommissioner.com/wp-content/uploads/recommendation-to-speaker-2023-07-18.pdf
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 Id-dispożizzjoni li ġejja tal-istess linji gwida hija wkoll relevanti:  

1.5 These guidelines do not cover all situations that might possibly 
arise, and the absence of guidelines on any matter does not exonerate 
ministers from their obligation to observe the Ministerial Code in all 
circumstances. The Commissioner will continue to consider alleged 
breaches of ethics that are not covered by these guidelines with direct 
reference to the Ministerial Code and the Act. 

 Dan l-Uffiċċju kiteb lill-Onor. Prim Ministru fit-22 ta’ Mejju 2023 sabiex 
jirriferilu l-ilment. L-istess ittra kopriet ukoll ilment ieħor dwar riklam differenti 
li ġie deċiż separatament u mhux qed jiġi trattat f’dan ir-rapport. L-ittra hija 
annessa bħala d-Dokument B. Din l-ittra rriferiet għad-dispożizzjonijiet 
ikkwotati fuq tal-kodiċi ta’ etika ministerjali u tal-linji gwida ta’ Awwissu 2021. 
L-ittra talbet lill-Prim Ministru jagħti l-veduti tiegħu b’mod ġenerali dwar l-
ilment u jgħid ukoll: 

• x’kien il-valur tar-riklam, inkluż l-ispejjeż għall-produzzjoni tiegħu kif 
ukoll l-ispejjeż assoċjati mal-isponsorship tal-istess riklam;  

• jekk jikkonsidrax li r-riklami kien ġustifikat fl-interess pubbliku, u jekk iva, 
għalfejn;  

• jekk ir-riklam in kwistjoni jirrispettax id-distinzjoni bejn l-irwol uffiċjali 
tal-Prim Ministru u l-irwol tiegħu bħala politiku fil-kapaċità personali; 

• jekk ir-riklam jaffettwax l-imparzjalità tas-servizz pubbliku, peress li 
deher fuq il-paġna fuq Facebook tal-uffiċċju tiegħu u l-pagamenti 
relattivi preżumibbilment ġew awtorizzati minn uffiċjal pubbliku.  

 Apparti l-ilment, din l-ittra kienet tinkludi screenshot tar-riklam in 
kwistjoni li ttieħed minn dan l-Uffiċċju direttament minn fuq Facebook 
(annessa ma’ dan ir-rapport bħala d-Dokument B1). 

 L-Onor. Prim Ministru wieġeb permezz ta’ ittra datata 14 ta’ Gunju 2023 
(Dokument Ċ). Huwa qajjem dawn il-punti ewlenin: 

(a) iż-żjarat li huma s-suġġett tal-filmat in kwistjoni sar minnu fil-kapaċità 
uffiċjali tiegħu bħala Prim Ministru, tant li kien akkumpanjat mis-
Segretarju Permanenti tal-Ministeru għal Għawdex; 

(b) il-filmat huwa primarjament dwar proġetti ta’ importanza nazzjonali 
mħallsa minn fondi pubbliċi, u huwa obbligu tal-gvern li jaġġorna l-
pubbliku bi żviluppi fi proġetti bħal dawn; 
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(ċ) il-linji gwida li dan l-Uffiċċju għamel riferenza għalihom kienu kontestati 
fil-Kumitat Permanenti għall-Istandards fil-Ħajja Pubblika; 

(d) dan l-Uffiċċju “m’għandu qatt jintuża biex b’xi mod jipparalizza lill-Gvern 
milli jwassal il-ħidma tiegħu kif inhu l-obbligu tieghu f’ demokrazija”;  

(e) filmati bħal dan jixxandru “fuq il-paġni kollha tal-Prim Ministri ta’ pajjiżi 
Ewropej”.   

 B’rabta mal-aħħar punt, il-Prim Ministru annetta mar-risposta tiegħu 
eżempji meħuda mill-paġni uffiċjali fuq Facebook tal-Prim Ministru Ingliż u tal-
gvern Ġermaniż. 

 Il-Prim Ministru qal ukoll li l-valur totali tal-filmat li hu s-suġġett tal-ilment 
hawn taħt konsiderazzjoni huwa €700.  

 Dan l-Uffiċċju ma kienx sodisfatt bir-risposta tal-Prim Ministru għar-
raġunijiet li ġejjin: 

(a) Il-filmat jiffoka kontinwament fuq il-Prim Ministru u ma fih ebda 
deskrizzjoni tal-proġetti li suppost sar biex jagħti informazzjoni 
dwarhom, tant li l-filmat ma fihx diskors jew kummentarju. Fil-fehma ta’ 
dan l-Uffiċċju, bil-mod kif huwa ppreżentat il-filmat huwa intiż bħala 
riklam personali tal-Prim Ministru.  

(b) Huwa minnu li l-gvern f’pajjiż demokratiku għandu obbligu li jipprovdi 
informazzjoni. Madankollu, dan ma jiġġustifikax kwalunkwe riklam li 
jista’ jsir mill-gvern, u ċertament ma jiġġustifikax riklami intiżi biex 
jippromwovu individwi.  

(ċ) B’mod ġenerali, jekk ministru jidher f’riklam maħsub biex jippubbliċizza 
miżura meħuda mill-gvern, dan jagħti x’jifhem li l-ministru qed jipprova 
jagħmel gwadann politiku jew personali billi jieħu l-kreditu għat-tali 
miżura f’għajnejn il-pubbliku. Hija għal din ir-raġuni li l-linji gwida tat-2 
ta’ Awwissu 2021 jipprojbixxu l-użu tar-ritratti jew l-ismijiet ta’ ministri 
f’riklami uffiċjali mħallsa minn fondi pubbliċi.  

(d) Eżempji minn pajjiżi oħra ma jistgħux jintużaw biex jiġġustifikaw dan il-
filmat fin-nuqqas ta’ informazzjoni dettaljata dwarhom. Wieħed ikun irid 
jara jekk dawn l-eżempji jikkonsistux f’filmati jew sempliċi grafika; jekk 
humiex qegħdin jippreżentaw informazzjoni jew stqarrijiet uffiċjali ta’ 
sustanza; jekk ġewx ippubblikati permezz ta’ posts normali jew ta’ 
sponsored posts; x’inhma r-regoli relevanti fil-pajjiżi in kwistjoni; u jekk 
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dawn ir-regoli ġewx osservati. Fir-risposta tiegħu il-Prim Ministru ma 
ppreżenta ebda informazzjoni dwar dan. 

 Fid-dawl ta’ dawn il-konsiderazzjonijiet, dan l-Uffiċċju deherlu li dan il-
każ jirrappreżenta infieq mhux ġustifikat ta’ fondi pubbliċi; nuqqas ta’ 
separazzjoni bejn l-irwol ta’ Prim Ministru u ta’ deputat; u nuqqas ta’ rispett 
lejn l-imparzjalità tas-servizz pubbliku, billi skont il-proċedura amministrattiva 
normali n-nefqa fuq il-filmat kellha tiġi approvata minn uffiċjali fis-servizz 
pubbliku.  

 Madankollu, in vista tal-qosor tal-filmat u l-ammont limitat li ntefaq fuqu, 
dan l-Uffiċċju deherlu wkoll li dan il-każ jista’ jiġi konkluż taħt l-artikolu 22(5) 
tal-Att dwar Standards fil-Ħajja Pubblika. Bis-saħħa ta’ dan l-artikolu, il-
Kummissarju għall-Istandards jista’ jagħlaq każ jekk il-każ ma jkunx ta’ xorta 
gravi u l-persuna li ġiet investigata tirrimedja l-ksur ta’ etika b’mod li l-
Kummissarju jqis adegwat.  

 Fl-1 ta’ Diċembru 2023, dan l-Uffiċċju kiteb lill-Prim Ministru biex 
jinfurmah b’dawn il-konklużjonijiet u jipproponi li l-każ jiġi konkluż b’apoloġija 
bil-miktub (Dokument D).  

 Il-Prim Ministru wieġeb permezz ta’ ittra datata 11 ta’ Diċembru 2023 
(Dokument E). Huwa qal: “Nirreferik għall-artikolu 18(1) tal-Att (Kap 570) – u 
għall-korollarju tiegħu u cioè l-artikolu 18(3) li jipprovdi għad-‘... dritt għas-
smigħ skont il-prinċipji tas-smigħ xieraq’.”  

 Dan l-Uffiċċju kiteb lill-Prim Ministru l-għada, 12 ta’ Diċembru 2023 
(Dokument F), sabiex jinformah li l-artikolu 18(3) tal-Kap. 570 kien ġie sodisfatt 
permezz tal-ittra tat-22 ta’ Mejju 2023, li pprovdietlu kopja tal-ilment flimkien 
mal-evidenza miġbura minn dan l-Uffiċċju (konsistenti fi screenshot tar-riklam 
in kwistjoni) u talbitu l-veduti tiegħu dwar l-ilment. Il-Prim Ministru ġie 
infurmat li huwa kellu kull fakultà li jippreżenta evidenza u sottomissjonijiet 
f’dan l-istadju, u infatti hekk kien għamel permezz tal-ittra tiegħu datata 14 ta’ 
Ġunju 2023. L-ittra tat-12 ta’ Diċembru 2023 kompliet tgħid: 

Jiena bbażajt il-konklużjonijiet fl-ittra tiegħi tal-1 ta’ Diċembru fuq il-
konsiderazzjonijiet li għarraftek bihom fit-22 ta’ Mejju, kif ukoll fuq is-
sottomissjonijiet tiegħek tal-14 ta’ Ġunju. L-ittra tiegħi tal-1 ta’ Diċembru 
ma qajmet ebda konsiderazzjonijiet ġodda li setgħu jirrikjedu l-għoti mill-
ġdid tad-dritt ta’ smigħ.  
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Madankollu, jiena lest immur oltre minn dak li jirrikjedi l-Kap. 570 u 
nikkunsidra l-każ mill-ġdid jekk inti tixtieq tippreżenta xi evidenza jew 
tagħmel sottomissjonijiet ġodda. Jekk dan huwa l-każ nitolbok 
tippreżenta s-sottomissjonijiet tiegħek sa mhux aktar tard mill-Ġimgħa 5 
ta’ Jannar 2024.  

 Il-Prim Ministru wieġeb permezz ta’ ittra datata 5 ta’ Jannar 2024 
(Dokument G). Huwa qal li ma kienx il-każ li kien diġà ngħata d-dritt tas-smigħ, 
u li l-ittra ta’ dan l-Uffiċċju tat-22 ta’ Mejju 2023 tatu biss il-fakultà li jagħti 
risposta sa mhux aktar tard mit-Tnejn 26 ta’ Ġunju 2023. Huwa żied jgħid: 

Wara li weġibt bil-miktub hekk kif dirett biex nagħmel, ġejt 
sorprendentement rinfaċċjat b’deċiżjoni dwar il-mertu datata 1 ta’ 
Diċembru 2023.  

Grazzi li bl-ittra tat-12 ta’ Diċembru qed ningħata l-jedd għall-ewwel 
darba li nressaq evidenza, li għandha titressaq skont l-artikolu 19 (2) (b) 
tal-Att.  

Dan kollu qed jingħad assolutament bla ebda rinunzja, u bla ebda 
preġudizzju, għall-preġudizzjali li dan il-jedd kellu jiġi akkordat lili qabel, 
u mhux wara, li tingħata deċiżjoni fil-konfront tiegħi (1.12.2023), li qed 
inżomm ferm.  

Inselli għalik u nistenna mingħandek dwar it-tressiq tal-evidenza. [Enfazi 
fl-oriġinali.] 

 Dan l-Uffiċċju kiteb lill-Prim Ministru għal darb’oħra fit-8 ta’ Jannar 2024 
(Dokument H). Din l-ittra osservat li l-Prim Ministru kien diġà ssottometta 
evidenza flimkien mal-ittra tiegħu tal-14 ta’ Ġunju 2023 (Dokument Ċ). 
Madankollu, din l-ittra tat opportunità finali lill-Prim Ministru li jressaq aktar 
evidenza. 

 Il-Prim Ministru wieġeb fil-15 ta’ Jannar 2024 (Dokument I). Huwa qal li 
ma kien ippreżenta ebda evidenza mal-ittra tiegħu tal-14 ta’ Ġunju 2023, li 
kienet biss sottomissjoni b’risposta. Qal li l-filmat inġibed biex jintbagħat lill-
kmamar tal-aħbarijiet mid-Dipartiment tal-Informazzjoni flimkien ma’ 
stqarrija, u dawn tqiesu ta’ interess pubbliku u xxandru. Qal ukoll li l-ispiża fuq 
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l-isponsored post li permezz tiegħu ixxandar il-filmat fuq Facebook kienet 
tammonta biss għal €100.8 Huwa kompla jgħid: 

Inżid ukoll illi dak kollu konness mal-filmat kien jaqa’ fir-responsabilità ta’ 
min hu adebit u impjegat għal dan il-għan, u li kont ressaqt għad-
dispożizzjoni tagħhom il-linji gwida tat-2 ta’ Awwissu 2021 sa minn 
dakinhar li ġew pubblikati, bi struzzjonijiet ċari biex jimxu magħhom, 
minkejja li l-linji gwida mhumiex vinkolanti u m’għandhomx saħħa legali. 
Min hu hekk adebit huma nies professjonali f’dan il-qasam.  

Jien rajt il-filmat għall-ewwel darba meta rċevejt l-ilment mertu tal-
indaġni tiegħek. 

Għalhekk ukoll u għal raġunijiet oħra, bl-akbar umiltà mhux nifhem in-
nuqqas tiegħi li jissarraf fi ksur tal-Kodiċi tal-Etika.  

Skont kif tħoss li hu l-aktar indikat, jien naturalment disponibbli għat-
tressieq tal-evidenza.  

Konsiderazzjonijiet 

Kien hemm ksur ta’ etika? 

 Għar-raġunijiet mogħtija fil-paragrafu 19 fuq, dan l-Uffiċċju jidhirlu li dan 
il-każ jirrappreżenta infieq mhux ġustifikat ta’ fondi pubbliċi; nuqqas ta’ 
separazzjoni bejn l-irwol ta’ Prim Ministru u ta’ deputat; u nuqqas ta’ rispett 
lejn l-imparzjalità tas-servizz pubbliku, billi skont il-proċedura amministrattiva 
normali n-nefqa fuq il-filmat kellha tiġi approvata minn uffiċjali fis-servizz 
pubbliku.  

 Għad li dan l-Uffiċċju jafferma l-valur tal-linji gwida tat-2 ta’ Awwissu 
2021, jidhirlu li din il-konklużjoni ma tirrikjedix riferenza lejn il-linji gwida 
għaliex hija evidenti meta jitqiesu l-kontenut tal-filmat u l-fatt li ġie mxandar 
permezz ta’ riklam. 

 Madankollu, in vista tal-qosor tal-filmat u l-ammont limitat li ntefaq fuqu, 
dan l-Uffiċċju jidhirlu wkoll li dan il-każ mhuwiex ta’ natura gravi.  

 
8  Dan l-Uffiċċju jifhem allura li l-bqija tal-ammont ta’ €700 imsemmi mill-Prim Ministru 

fl-ittra tiegħu tal-14 ta’ Ġunju 2023 (Dokument Ċ) intefqet fil-produzzjoni tal-filmat. 
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Min hu risponsabbli għall-ksur? 

 L-Onor. Prim Ministru issottometta (Dokument I) li huwa ma jkollux 
x’jaqsam direttament ma’ dawn it-tip ta’ sitwazzjonijiet u jħalli f’idejn persuni 
illi huma speċjalisti f’dan ix-xogħol. Fil-fehma ta’ dan l-Uffiċċju, però, ir-
responsabbiltà finali taqa’ fuq il-membru tal-eżekuttiv in kwistjoni – f’dan il-
każ il-Prim Ministru, li għandu jara u jagħti struzzjonijiet ċari biex ċerti linji ma 
jinqabżux.  

 Jekk l-istruzzjonijiet tiegħu ma jiġux segwiti, il-membru tal-eżekuttiv 
għandu jieħu azzjoni konkreta u fil-pront biex jikkoreġi dak li sar ħażin. F’dan il-
każ ma hemm ebda indikazzjoni li dan sar. 

Ġiet segwita proċedura korretta? 

 L-artikolu 18(3) tal-Att dwar Standards fil-Ħajja Pubblika jgħid li “Il-
Kummissarju ma għandux jagħmel xi sejba jew rakkomandazzjoni dwar 
persuna li tkun qegħda tiġi investigata mingħajr ma jkun ta lil dik il-persuna 
aċċess għall-provi kollha u d-dritt għas-smigħ skont il-prinċipji tas-smigħ 
xieraq.” Dan ir-rekwiżit ġie sodisfatt permezz tal-ittra ta’ dan l-Uffiċċju tat-22 
ta’ Mejju 2023 (Dokument B), fejn l-ilment ġie riferut lill-Prim Ministru flimkien 
mal-evidenza miġbura minn dan l-Uffiċċju, u l-Prim Ministru ntalab jagħti l-
veduti tiegħu dwar l-ilment b’mod ġenerali, kif ukoll iwieġeb domandi speċifiċi.  

 Il-Prim Ministru qal li kien biss fit-12 ta’ Diċembru 2023 li ngħata l-
opportunità li jressaq evidenza. Dan l-Uffiċċju ma jistax jaqbel ma’ dan l-
argument għaliex huwa ċar li meta wieħed jingħata d-dritt tas-smigħ, għandu 
jressaq kwalunkwe evidenza li jkollu biex isostni l-każ tiegħu. Infatti hekk 
għamel il-Prim Ministru fl-14 ta’ Ġunju 2023, meta mar-risposta tiegħu 
(Dokument Ċ) huwa ppreżenta evidenza li huwa ġabar mill-paġni fuq Facebook 
tal-Prim Ministru tal-Ingilterra u tal-gvern Ġermaniż.  

 Minkejja dan, aktar tard il-Prim Ministru darbtejn ingħata l-opportunità 
li jippreżenta sottomissjonijiet jew evidenza ulterjuri. Fiż-żewġ risposti tiegħu 
(Dokumenti G u I) ma ressaq ebda evidenza ġdida fl-istess waqt li baqa’ jindika 
li xtaq iressaq evidenza. Għalhekk dan l-Uffiċċju ddeċieda li għandu jikkonkludi 
l-investigazzjoni tiegħu mingħajr aktar dewmien.  
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Dokumenti Annessi 

Dokument A Email datata 5 ta’ Frar 2023 mingħand il-Professur Arnold 
Cassola. 

Dokument B Ittra datata 22 ta’ Mejju 2023 lill-Prim Ministru. 

Dokument B1 Screenshot minn Facebook tar-riklam li hu s-suġġett tal-ilment. 

Dokument Ċ Risposta tal-Prim Ministru datata 14 ta’ Gunju 2023. 

Dokument D Ittra datata 1 ta’ Diċembru 2023 lill-Prim Ministru.  

Dokument E Risposta tal-Prim Ministru datata 11 ta’ Diċembru 2023.  

Dokument F Ittra datata 12 ta’ Diċembru 2023 lill-Prim Ministru. 

Dokument G Risposta tal-Prim Ministru datata 5 ta’ Jannar 2024. 

Dokument H Ittra datata 8 ta’ Jannar 2024 lill-Prim Ministru. 

Dokument I Risposta tal-Prim Ministru datata 15 ta’ Jannar 2024. 

 
 



From: Arnold Cassola
To: Charles Polidano - Office of the Commissioner for Standards in Public Life
Subject: Talba investigazzjoni Robert Abela
Date: Sunday, 5 February 2023 07:42:25

Ghaziz Direttur Polidano 

 Nitolbok tghaddi dan l-ilment lill-futur kummissarju.

Inselli ghalik,
Arnold Cassola

Ghaziz Futur Kummissjoni,

  Nitolbok tindaga lill-Prim Ministru Robert Abela dwar dan il-video ta' propaganda
mahrug mill-ufficcju tal-Prim Ministru:

https://fb.watch/iuW3Y61Au2/

  Dana mhuwa xejn hlief propaganda sfaccata ghall-persuna ta' Robert Abela, mhallsa mill-
flus tat-taxpayer Malti, u tmur kontra ir-rakkomandazzjonijiet dwar uzu ta' reklami vizivi u
facebook minn Ministri mahruga mill-Ufficcju tueghek stess,  jigifieri tal- Kummissarju
tal- Istandards.

  Nirringrazzjak u  nselli ghalik,

Arnold Cassola
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